

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY THÔNG TÁN XÃ VIỆT NAM**

*
Số 577 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
**phát động thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp
và Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN nhiệm kỳ 2020 - 2025
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 168-KH/ĐUK ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ
Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và chương trình công tác năm 2020, Ban
Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) phát động đợt thi đua đặc biệt
lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIII của Đảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, các đơn vị và các tổ chức
chính trị-xã hội, của cán bộ, đảng viên và người lao động về vai trò, tầm quan trọng
của công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày
07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”.

2. Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng các cấp và
Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu
Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIII của Đảng.

3. Tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn
với việc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị, tạo không
khí thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và người lao động tích cực
hưởng ứng, tham gia; thông qua các phong trào thi đua phát hiện, bồi dưỡng, biểu
dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua

Đợt thi đua thực hiện *từ 01/3/2020 đến hết tháng 02/2021*.

2. Nội dung thi đua

2.1. Tổ chức các phong trào thi đua nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước
trong năm 2020, kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống của TTXVN (15/9/1945-

15/9/2020); thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V và Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN lần thứ XXVI.

2.2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn với thực hiện các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên.

2.3. Đẩy mạnh phong trào thi đua của TTXVN năm 2020 “Xây dựng TTXVN thành cơ quan thông tấn đa phương tiện chủ lực của hệ thống truyền thông quốc gia, trung tâm thông tin chiến lược tin cậy của Đảng và Nhà nước”. Toàn Đảng bộ, toàn ngành thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch công tác, tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả thông tin, thực hiện tốt chức năng thông tấn nhà nước, phát triển mạnh hệ thống kỹ thuật, đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ để tăng nguồn thu.

2.4. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị văn kiện và nhân sự đại hội theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị; tập trung trí tuệ đóng góp ý kiến vào các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2.5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả và thành tựu nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; về đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Một số chỉ tiêu chủ yếu

3.1. Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 528-KH/ĐU ngày 05/11/2019 của Đảng ủy TTXVN, tổ chức thành công đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN nhiệm kỳ 2020-2025.

3.2. Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác của cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và 2020-2022 ngay sau đại hội.

3.3. Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc hoàn thành việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Đảng ủy Khối và của Đảng ủy TTXVN theo kế hoạch.

3.4. Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc, quy định của Đảng về tổ chức và sinh hoạt đảng.

3.5. Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng trên mọi lĩnh vực, 100% đảng viên xây dựng và thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy TTXVN

- Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN xây dựng Kế hoạch phát động thi đua và triển khai đến các cấp ủy trực thuộc; tổng kết phong trào thi đua, tuyên dương, khen thưởng các tổ chức đảng, đảng viên có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Các ban công tác của Đảng ủy tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện đợt thi đua; tổng hợp, thẩm định các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN xem xét, tuyên dương, khen thưởng.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động thi đua của Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị.

- Đề xuất tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đề nghị Đảng ủy TTXVN tuyên dương, khen thưởng.

3. Hình thức, số lượng, tiêu chí và hồ sơ đề nghị khen thưởng

3.1. Đảng ủy TTXVN xét tặng Giấy khen cho các tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Số lượng khen thưởng: Mỗi đảng bộ, chi bộ đề xuất tối đa 01 tổ chức đảng (hoặc 01 đảng viên).

- Tiêu chí khen thưởng:

- + Đối với tổ chức đảng: Có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, đồng thời trong 05 năm liền 2016-2020 được đánh giá, xếp loại từ mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó năm 2020 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- + Đối với đảng viên: Có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, đồng thời trong 05 năm liền 2016-2020 được xếp loại từ mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó năm 2020 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3.2. Đảng ủy Khối xét tặng Bằng khen cho các tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Số lượng khen thưởng: Đảng bộ TTXVN đề xuất tối đa 01 tổ chức đảng (hoặc 01 đảng viên).

- Tiêu chí khen thưởng:

+ Đối với tổ chức đảng: Có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, đồng thời trong 05 năm liền 2016-2020 được đánh giá, xếp loại từ mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó năm 2020 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Đối với đảng viên: Có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, đồng thời trong 05 năm liền 2016-2020 được xếp loại từ mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó năm 2020 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3.3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Công văn đề nghị của cấp ủy; Báo cáo thành tích của tổ chức đảng (đảng viên) có xác nhận của các cấp ủy đảng.

Hồ sơ khen thưởng gửi về Đảng ủy TTXVN (qua Văn phòng Đảng ủy) trước **ngày 30/01/2021** để thẩm định, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN xem xét, quyết định khen thưởng và lựa chọn tổ chức đảng (đảng viên) đề nghị Đảng ủy Khối xem xét, khen thưởng.

Lưu ý: Việc đề xuất tuyên dương, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên chú trọng đến các nhân tố mới, chưa được nhận các hình thức khen thưởng của Đảng ủy Khối.

Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện tốt đợt thi đua, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, góp phần tổ chức thành công đại hội đảng các cấp trực thuộc, Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/cáo),
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ (để t/hiện),
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/hiện),
- Lưu VPĐU.

T/M BAN CHẤP HÀNH



Nguyễn Đức Lợi